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Grupa wiekowa

Uczniowie klas 1–3 szkoły podstawowej.

Czas trwania

Sugerowany czas trwania zajęć: 45–90 minut, należy dopasować do konkretnej 
grupy uczniów, biorąc pod uwagę możliwości poznawcze dzieci oraz liczbę wyko-
rzystanych propozycji.

Cel główny

Kształtowanie prawidłowej postawy dotyczącej korzystania z urządzeń elek-
trycznych w domu.

Cele szczegółowe

Uczeń:
•	 zna podstawowe zasady bezpieczeństwa związane z korzystaniem z urzą-

dzeń elektrycznych,
•	 rozpoznaje potencjalne zagrożenia związane z nieprawidłowym używaniem 

powyższych,
•	 odróżnia zachowania prawidłowe i nieprawidłowe związane z używaniem 

energii elektrycznej.

Przygotowanie do zajęć

Przypomnij sobie pojęcia: przewodnik, izolator. Pamiętaj, by wyjaśnić je dzieciom.

Ponadto podczas zajęć będą potrzebne:

a)	 małe koperty, karteczki do zapisywania zaszyfrowanych wiadomości;

b)	 lampka biurkowa lub dwie: działająca i zepsuta, na przykład bez żarówki;

c)	 stary telefon komórkowy;

d)	 ładowarka do telefonu;

e)	 dodatkową atrakcją dla dzieci byłyby markery i latarka lub latarki UV.

Jak bezpiecznie korzystać 
z prądu w domu?
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Przebieg zajęć

I. Powitanie

Poinformuj dzieci, że dzisiaj będziecie się zajmować wyjątkowo poważną spra-
wą, bo dotyczącą bezpiecznego korzystania z prądu i urządzeń elektrycznych. 
Podkreśl, że wiedza, którą dzisiaj zdobędą, jest bardzo ważna, gdyż od niej może 
zależeć życie i zdrowie.

Uwaga

Być może dzieci będą chciały wiedzieć, co się dzieje, kiedy człowieka porazi 
prąd. Nie należy uciekać od tego pytania, ale rzeczowo odpowiedzieć, bez 
wdawania się w szczegóły i przywoływania obrazów mogących budzić nie-
pokój. Przykład odpowiedzi:
„Najczęstsze urazy wynikające z porażenia prądem to: oparzenie, utrata 
przytomności, zaburzenia pracy serca, zatrzymanie krążenia krwi i oddechu. 
Ale zdarza się to tylko wtedy, gdy nie przestrzegamy zasad bezpiecznego 
korzystania z prądu i urządzeń elektrycznych”.

II. �Bezpieczne korzystanie z prądu w domu i w szkole  
– wprowadzenie

Na początek, zanim przejdziecie do szczegółów, krótko omów z dziećmi zagad-
nienie przewodników i izolatorów. Skorzystaj z karty pracy nr 1  lub z materia-
łów zaproponowanych w części III scenariusza. Omówienie powinno doprowa-
dzić do dwóch istotnych stwierdzeń:

a)	 prąd jest tak niebezpieczny dla człowieka dlatego, że ludzkie ciało przewodzi 
elektryczność,

b)	 dobra znajomość tego, które materiały przewodzą, a które izolują prąd jest 
jedną z podstaw bezpiecznego obchodzenia się z prądem,

c)	 uzupełnieniem tej wiedzy, gwarantującym nam bezpieczeństwo w trakcie 
posługiwania się urządzeniami elektrycznymi, jest znajomość kilku ważnych 
zasad.

I teraz te zasady poznamy.

Uwaga

W tym miejscy możesz wprowadzić kwestię zasad BHP i odwołać się do ich 
funkcjonowania także w szkole. Na stronie 34 interaktywnej wersji ksią-
żeczki  Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do 
świata energii elektrycznej znajdziesz wyjaśnienie, czym są te zasady, do-
stosowane do potrzeb nauczania początkowego. Ponieważ w placówkach 
oświatowych jest to bardzo istotna kwestia, można zaprosić na spotkanie 
gościa – osobę odpowiedzialną za szkolenia BHP. 

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674708/43/08_jak_bezpiecznie_korzystac_z_pradu_w_domu_kp1.pdf

https://bezpiecznakraina.energa-operator.pl/gry
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III. �Zasady bezpiecznego korzystania z prądu – część  
merytoryczna

Poproś dzieci, by w skupieniu i z uwagą obejrzały animację na stronie Bezpiecz-
na Kraina Energa-Operator (części 1 i 2) . Niech spróbują zapamiętać z tych 
filmików jak najwięcej informacji.

Po seansie poproś uczniów o podanie zasad i ostrzeżeń, które zapamiętali. Mo-
żesz wykorzystać tutaj kartę pracy nr 2 . Zachęć dzieci, by dodawały jeszcze 
coś od siebie, zadawały pytania i dzieliły się wątpliwościami. Z uwagą wyjaśniaj 
wszystkie kwestie, tak by poznawane zasady były dla dzieci jasne, konsekwent-
ne, racjonalne. Jeśli masz w klasie dzieci, które w wypadku tematów związanych 
z kwestiami bezpieczeństwa mogą zareagować obawami i lękiem, zwróć szcze-
gólną uwagę na rozwianie ich obaw. Pomocny może tu być trening sprawczości 
(zob. karta pracy nr 2). 

W prowadzonej z uczniami rozmowie możesz się też wesprzeć materiałami z roz-
działu „Jak bezpiecznie korzystać z prądu w domu?” z książeczki Bezpieczna Kra-
ina Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do świata energii elektrycznej 
(strony 14–15) lub jej wersji interaktywnej (strony 35–39) .

IV. �Numer alarmowy 112 – propozycja zabawy

„Śmiałkowie z Bezpiecznej Krainy”: zabawa odwołuje się do tego, że w ani-
macji dzieci oraz inżynier Radek znajdują się w opuszczonym domu. Zasugeruj 
uczniom, że i wy znaleźliście się w podobnym miejscu i musicie się teraz z nie-
go wydostać, rozwiązując zadania – ich sugerowany zestaw znajdziesz w karcie 
pracy nr 3 .

Musisz przyjąć na siebie rolę przewodnika (vel mistrza ceremonii), który za spra-
wą swej opowieści kieruje grą i odpowiada za jej tok. Dla większej atrakcyjności 
zabawy stwórz atmosferę tajemnicy i przygody, ale unikaj przestrachu. Możesz 
rozpocząć tak:

„Słuchajcie, utknęliśmy tutaj – chyba zatrzasnęły się drzwi naszej klasy. Ale na 
pewno się stąd wydostaniemy, bo umiemy działać zespołowo. Tylko musimy 
być ostrożni, bo panuje tu lekki półmrok (przed zabawą możesz zasunąć kotary), 
a w jednym miejscu przecieka dach, bo w nocy była burza i wiał silny wiatr. Mu-
simy wezwać pomoc. Tylko gdzie się podział telefon? O, popatrzcie, co właśnie 
znalazłam/znalazłem pod klawiaturą komputera na moim biurku! / Co to za dziw-
na malutka koperta przyczepiona do tablicy korkowej”. Wewnątrz koperty znaj-
duje się pierwsze zadanie, którego rozwiązanie wskaże, gdzie szukać kolejnego 
wyzwania. Liczba zadań oraz stopień ich trudności zależy od liczebności klasy, 
predyspozycji i wieku. Korzystając z sugestii dołączonych do karty pracy nr 3, 
bez trudu rozpiszesz scenariusz zabawy odpowiedni dla swojej klasy.

https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/6635944438398976/next/~home?page=2
https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674704/ec/08_jak_bezpiecznie_korzystac_z_pradu_w_domu_kp2.pdf

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674706/6e/08_jak_bezpiecznie_korzystac_z_pradu_w_domu_kp3.pdf
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V. �Zasady bezpiecznego korzystania z prądu – wspólne  
przygotowanie quizu

Zaproponuj dzieciom przygotowanie różnego rodzaju zadań i/lub pytań, których 
celem będzie sprawdzenie wiedzy na temat pożytków z prądu i bezpiecznego ko-
rzystania z energii elektrycznej. Uczniowie, podzieleni na dwu- lub trzyosobowe 
grupy, mają wymyślić dwa–trzy zadania i/lub pytania na wskazany temat – mogą 
mieć one formę słowną lub rysunkową. Jako przypomnienie i źródło przykładów 
możesz wyświetlić na rzutniku piktogramy z karty pracy nr 2 , by uczniowie, 
zwłaszcza młodsi, mieli punkt odniesienia.

Po określonym czasie każda grupa przedstawia swój zestaw, a pozostali ucznio-
wie próbują odpowiedzieć na te pytania, ale też ocenić, czy są one poprawne pod 
względem merytorycznym. Jeśli zdarzą się błędy lub pytanie/zadanie będzie 
nieprecyzyjne, poprawcie je wspólnie pod względem merytorycznym i formal-
nym. Na koniec zbierz wszystkie kartki z zadaniami, przydadzą się do powtórki na 
kolejnych zajęciach, jeśli zdecydujesz się na omawianie zagadnień dotyczących 
bezpieczeństwa związanego z obecnością urządzeń elektrycznych poza domem.

VI. �Zasady bezpiecznego korzystania z prądu – zadania  
do samodzielnej pracy uczniów

Jeśli grupa, z którą pracujesz, nie jest zbyt liczna, możesz zaproponować uczniom 
powrót do animacji na stronie Bezpieczna Kraina Energa-Operator (części  
6–7)  i dokończenie podróży z inżynierem Radkiem – rozwiązanie zapro-
ponowanych tam zadań. W innym wariancie możesz zaproponować, by dzie-
ci samodzielnie rozwiązały w domu te zadania; do dyspozycji masz również 
zadania w książeczce Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli niezwykła 
wyprawa do świata energii elektrycznej (strona 15) lub w jej wersji interak-
tywnej (strona 40) .

VII. Zakończenie zajęć

Upewnij się, czy uczniowie nie mają wątpliwości związanych z poznanymi za-
sadami. Podkreśl, o jak ważnych sprawach dzisiaj rozmawialiście. Podziękuj 
uczniom za uwagę i odpowiedzialność, z jaką podeszli do tematu. Zaproponuj, 
byście po tak ciężkiej pracy nieco się odprężyli, zachowując jak swobodne elek-
trony – zaprezentuj kilka ćwiczeń rozluźniających i oddechowych.

https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/6635944438398976/next/~home?page=7



